26 Ioan Petreuță, Monumente istorice-bisericești din
Arhiepiscopia Timișoarei și Caransebeșului, Timișoara 1980,
p. 94 (manuscris)

27 Ion B. Mureșianu, Carte veche bisericească din
Banat, Timișoara, Edit. Mitropolia Banatului, 1985, p. 130

și Damșa, principalii sprijinitori ai zidirii actualei
biserici.

În ziua de 8/21 iulie 1911, episcopul Miron
Cristea a vizitat parohia având cuvinte de laudă
pentru frumusețea lăcașului sfânt și de reproș față
de unele comportamente28. În același timp, își
exprimă speranța ca școala aflată în construcție să
se ridice la exigența impusă de autorități, pentru
a se menține învățământul confesional.

În 1842 menţionează că este „sistematicesc
învăţător”, adică învăţător definitiv60. Dintr-o
conscripție școlară din 1834/1835 aflăm că avea o
vechime de 9 ani, iar prezența copiilor la școală
era foarte bună, doar 3 băieți și 2 fete din sat nu
frecventau școala61. Din ordinul circular din 16/28
ianuarie 1845 al directorului școlar districtual
rezultă, printre altele, și că învăţătorul Isaia
Stănescu din Băsești, alături de alți învățători
«n-au arătat bun spori a învăţătură şcolarilor»
în anul de învăţământ anterior, fiind averizaţi că
«de nu s-ar fi îndreptat întru anul curgătoriu, cu
sfârşitul anului [şcolar] următor au de aşteptat
mutarea la mai slabe sate, poate şi lipsirea de
slujbe»62.